
RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

ـحث  والبــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــعــــــليـــــــــم العــــــــــــــــــــــــــــــاليوزارة التــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 العــــــــــــــــــــلــــــمــــــــــــي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

برج بوعريريج -جامعة محمد البشير الإبراهيمي   
Université de Mohamed El-Bachir El-Ibrahimi - Bordj Bou Arreridj 

Faculté des Sciences et de la Technologie 

Département Génie de l’environnement 

 

MÉMOIRE 

Présenté pour l’obtention du diplôme de MASTER 

En : Génie des procédés 
[...]
C’est la qualité de l’eau prélevée qui va définir le traitement spécifique à lui apporter pour la 

rendre potable. Quatre types de procédés sont utilisés : physiques, chimiques, physico-

chimiques et biologiques. 

Les traitements de l’eau se doivent donc d’être évolutifs pour suivre les éventuelles 

modifications de la ressource. Des prétraitements, tels que la pré-décantation, qui permet de 



Chapitre I : Généralité sur l’eau 

 

 
9 

 

séparer les matières en suspension (argile, limons…), sont parfois indispensables pour les 

eaux très chargées. 

I-6-1- Le captage 

Il s’agit de la toute première étape du cheminement de l’eau. Le captage consiste à prélever la 

ressource dans son milieu naturel : soit dans les nappes souterraines, soit dans les cours d’eau. 

Elle est ensuite conduite en usine de potabilisation. 

I-6-2- Le dégrillage 

Ce traitement permet de retirer les déchets flottants les plus importants (branches, feuilles… 

Pour ce faire, l’eau passe à travers une grille qui va retenir les différents corps indésirables. 

I-6-3- Le tamisage 

Lors du tamisage, l’eau est amenée à passer dans différents tamis aux mailles de plus en plus 

fines. Les déchets (débris de végétaux, insectes, alluvions, herbes, algues…), peuvent alors 

être retirés. 

I-6-4- La floculation ou décantation 

Cette phase consiste à verser dans l’eau un produit coagulant dont l’action va permettre de 

regrouper les impuretés en petites grappes. Ces dernières vont ensuite couler au fond du 

bassin. A noter, 90 % des matières en suspension vont ainsi pouvoir être éliminées. 

I-6-5- La filtration 

Il s’agit d’une filtration réalisée à l’aide de sable ou de charbon actif (très absorbant), afin 

d’éliminer les particules invisibles en suspension dans l’eau. La filtration peut être 

extrêmement poussée grâce à des membranes spécifiques : microfiltration, ultrafiltration et 

nano filtration. 

I-6-6- L’ozonation 

L’ozone est un gaz qui va permettre d’éliminer définitivement les impuretés invisibles. Grâce 

à son pouvoir oxydant, il détruit les micro-organismes pathogènes et les pesticides. 

I-6-7- La chloration 

La chloration consiste à désinfecter l’eau en lui ajoutant une petite quantité de chlore. Ce 

procédé permet de préserver la qualité de l’eau tout au long de son trajet, de l’usine jusqu’aux 

robinets. Bien entendu, le niveau de désinfection nécessaire est adapté à chaque situation. Des 



Chapitre I : Généralité sur l’eau 

 

 
10 

 

traitements spécifiques peuvent être exigés pour éliminer de l’eau les métaux lourds, le fer et 

le manganèse, l’ammonium, les pesticides ou encore les micropolluants organiques. 

I-6-8- Le stockage et la distribution 

L’eau potabilités est acheminée dans des réservoirs où elle est stockée. Elle sera ensuite 

envoyée jusqu’aux habitations via un réseau de canalisations souterrain.  

I-6-9- La récupération et dépollution des eaux usées 

C’est ici que s’achève le cycle domestique de l’eau. Une fois utilisée (usage domestique, 

agricole ou industriel), l’eau est collectée au travers d’un réseau d’assainissement, puis 

acheminée vers les stations d’épuration. Elle va subir différents traitements afin d’être 

dépolluée. Elle est ensuite rejetée dans la nature afin de retrouver la boucle du cycle naturel de 

l’eau. [17] 

 

 

 

 

 



 

 

 

Chapitre II :  

Description de lieux 

d’étude 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : Description de lieux d’étude 

 

 
11 

 

II-1- Situation géographique de barrage Ain-Zada : 

C’est un alu et roche à noyau argileux central, il est équipé d'un déversoir sans régulateur et 

canal extérieur d'un côté du brise-lames [18] 

Le barrage d’Ain-zada permettra actuellement d’emmagasiner un volume d’eau de 121,400 

Mm³ régularisant ainsi un volume de 50 Mm³ par an, afin d’assurer les besoins en eau potable 

et industrielles des populations des villes en rapide expansion de la région notamment les 

villes de Sétif, Bordj Bou Arreridj et Bougaa et d’autres communes. Un bon secteur du 

Tourisme et des études surtout pour les ornithologues amateurs [18] 

Le barrage d’Ain-Zada est situé dans la wilaya de Bordj Bou Arreridj à 25 km à l’ouest de 

Sétif et à 40 km à l’est de B.B. Arreridj (figure II-1). Il est implanté dans la commune d’Ain-

Taghrout sur l’Oued Boussellam (direction Sud-Nord) au niveau de la jonction avec l’Oued 

Ain-Taghrout à l’ouest, l’Oued-Kharoua au Nord-es. C’est un barrage en remblai de type en 

enrochement avec un noyau central en argile, de 55 m de hauteur, Il est doté d’un évacuateur 

de crues sans organes de réglage et d’un coursier à ciel ouvert sur l’un des côtés de la digue. 

[18]

 

Figure II-1 : Localisation du barrage [18] 

 

 



Chapitre II : Description de lieux d’étude 

 

 
12 

 

 II.2. Caractéristiques techniques du barrage Ain-Zada. (ANB BBA) [18] 

Tableau II-1 : caractéristiques techniques du barrage Ain-Zada 

 

Wilaya  BBA 

Commune  Ain Taghrout 

Les oueds  Oued Boucellam. Kharwaa. Taghrout. 

Déversoir  Saut de ski 

Type de barrage  En terre 

Surface de bassin versant  2080km2 (boisé et agricole) 

Capacité initiale  125.000 million m3 

Envasement annuel  0,240 million m3 

Cote retenue normale  855 m 

Bathymétrique septembre 2004  121,400 million m3 

Capacité utile  106,400 million m3 

Altitude de plus hauteaux (PHE)  864,20 m 

Précipitation moyenne annuelle  400 m 

Destination AEP  Ville : Sétif, el Eulma, BBA 

Surface PHE  1920 ha 

Volume PHE  261,200 mm3 

Cote minimale  828,12 m 

Volume (cote minimale)  0,001 mm3 

Surface (cote minimale)  0,1 ha 

Apport moyenne annuelle  79 mm3 

Evaporation moyenne annuelle  10 mm3 

Percolation moyenne annuelle  6 mm3 

Déversement moyenne annuelle  27 mm3 

Volume régularisé  50 mm3 

Année de mise en eau  November 1985 

Début de travaux  1981, 1986 

 

 II-3- Station de traitement : 

La station de traitement d’eau d’Ain-Zada prend son eau dans le réservoir créé par le barrage 

d’Ain-Zada situé à Ain-Taghrout ce réservoir d’une capacité initiale de 125000000 m3 était 

rempli à environ 10 % de la capacité lors de notre passage. 

L’ouvrage de prise est constitué par une tour de 38 m de hauteur ayant trois prises, soit à 

l’élévation 827,838 et 848 mètres. Lors de notre passage, la prise d’eau situé à l’élévation 838 

était utilisée et le niveau d’eau dans le barrage se situait à l’élévation 852 m. le seuil du 

barrage se situe à l’élévation 865 m et l’évacuation de crue (saut de ski) se situe l’élévation 

855 m  



Chapitre II : Description de lieux d’étude 

 

 
13 

 

La station de traitement d’Ain Zada alimente les localités de Sétif, Ain-Zada, B.B.A, Ain-

Taghrout, Bougaa, Beni-Oussin ; soit une population globale d’environ 1 000 000 d’habitants. 

Environ 30 % de l’eau de l’eau traitée est dirigée vers wilaya de Sétif Bougaa et 70% vers 

l’unité de B.B.A via une station de pompage 

Cette station traite 1000 m3/heure de l’eau brute 

 

Figure II-2 : la station de traitement 



Chapitre II : Description de lieux d’étude 

 

 
14 

 

1 : dosage de polymère 

2 : dosage de sulfate d’aluminium 

3 : dosage de chlore 

4 : dosage de lait de chaux station  

5 : réservoir d’eau de service 

6 : laboratoire 

7 : réservoir d’eau traitée 1000 m3 

8 : station de pompage 

9 : réservoir d’eau traitée 500 m3 

B1 : bassin de mélange  

B2 : Bassin de mélange de nouvelle station  

D1 : station décantation  

D2 : station décantation de nouvelle station  

F1 : station de filtration  

F2 : station de filtration de nouvelle station  

 

II -4 -Les procédés de traitement suivis au niveau de la station d’épuration de Ain-

Zada :  

II-4-1- pré chloration 

Pour oxyder la matière organique, l’ammonium le fer, Le maganées et la décomposition des 

micro-organismes.les oxydants utilisés sont : le chlore gazeux, l’hypochlorite de sodium et 

l’hypochlorite de calcium. 

 

Figure II-3 : Injection de chlore 

 



Chapitre II : Description de lieux d’étude 

 

 
15 

 

II-4-2- coagulation /floculation  

C’est une opération qui s’effectue dans le bassin mélangeur, elle commence par l’injection de 

sulfate d’alumine. Le dosage de la coagulation s’effectue en fonction des caractéristiques de 

l’eau brute notamment sa turbidité et sa couleur .il est déterminé lors de l’essai de coagulation 

au jar test. 

 

Figure II-4 : Injection de sulfate d’aluminium 

Ce processus vise en premier lieu à déstabiliser les petites particules (colloïdes) et en second 

lieu leur agrégation en petits amas (flacons) 2émé phase de cette étape est la floculation qui 

complète la coagulation. C’est un processus de grossissement et d’uniformisation des flocons 

par addition de polymère 



Chapitre II : Description de lieux d’étude 

 

 
16 

 

 

Figure II-5 : Injection de polymère 

L’addition du charbon actif pour éliminer les gouts et les odeurs désagréables ou l’utilisation 

de la chaux pour neutraliser le pH acide.  

 

Figure II-6 : Injection de charbon actif 

II-4-3- décantation  

Elle vise à éliminer les flocs issus de la coagulation, floculation par séparation gravitaire 



Chapitre II : Description de lieux d’étude 

 

 
17 

 

 

Figure II-7 : Station de décantation 

II-4-4- filtration  

C’est un procédé permettant la séparation solide liquide à travers une couche de sable de 1.20 

m d’épaisseur. 

 

Figure II-8 : Bassin de filtration 



Chapitre II : Description de lieux d’étude 

 

 
18 

 

 

Figure II-9 : station de filtration 

II-4-5- post chloration  

C’est une étape qui consiste en une désinfection complémentaire à base d’hypochlorite de 

sodium afin d’éliminer toute vie bactérienne ou virale dans l’eau filtrée 

II-4-6- le pompage  

C’est le refoulement de l’eau traitée vers  

1. BBA      

2. BOUGAA 



Chapitre II : Description de lieux d’étude 

 

 
19 

 

Figure II-10 : schéma de station 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : Description de lieux d’étude 

 

 
20 

 

Figure II-11 : Schéma de station 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’eau Brute 

Pré chloration 

Clarification 

Bactériologique Physico-chimique 

 

 

 

L’analys

e 

Filtration 

Décantation 

Coagulation Floculation 



 
 

 

 

PARTIE 

EXPERIMENT

ALE 

 

 



 
 

 

 

 

Chapitre III : 

Méthode et 

matériel 

 



Chapitre III : Matérielle et Méthode  

 
21 

 

Introduction : 

Dans cette partie de travail, deux sortes d’analyse ont été effectuées : des analyses physico-

chimique (pH, conductivité, turbidité, oxygène dissous) et bactériologique des eaux brute et 

traitée au niveau de laboratoire de la station de traitement de Ain-Zada, 

 

 

 

  

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Figure III-1 : schéma des méthodes d’analyse physico chimique 

 

 

Méthode d’analyse 

Paramètres 

physico-chimiques 

Paramètres 

bactériologiques 

Paramètre 

organoleptique 

Couleur 

Turbidité  

 
 

Paramètre de 

pollution : 

Nitrate 

Nitrite 

Matière 

organique 

Phosphate 
 

 

Paramètre physico-

chimique : 

Potentielle 

hydrogène 

Température 

Conductivité 

O2 dissous 

Chlorure 

Dureté 

Sulfate 

Résidu sec 

Fer 

Aluminium 

Ammonium 

 

 

 

Paramètre bactériologique : 

-Dénombrement des germes totaux 

-Dénombrement des coliformes 

totaux 

-Dénombrement coliforme fécaux 

(Escherichia Coli ) 

 

-Dénombrement des streptocoques 

fécaux 

 

-Dénombrement des spores 

d’anaérobies de clostridium sulfito-

réducteurs 

 

 



Chapitre III : Matérielle et Méthode  

 
22 

 

III-1- Paramètre physico-chimique : 

III-1-1 Paramètre physico-chimique : 

III -1-1-1-pH : potentiel hydrogène  

La détermination électro métrique du pH s’effectue par mesure de la différence de 

potentiel entre une électrode en verre et une électrode de référent (calomel ـKCl saturé) 

Pour mesurer le pH on plongeant l’électrode dans l’échantillon puis on laisse le pH-mètre 

se stabilise pendant quelque secondes, et en fin, on détermine la valeur pH. 

 
Figure III-2 : ph mètre 

  

III-1-1-2-COND : conductivité électrique : 

L'analyse s'effectue sur un prélèvement d'eau dont le volume doit être suffisant pour plonger 

la sonde de conductivité. Taper légèrement la sonde sur le fond du bécher et l'agiter afin de 

vérifier que des bulles d'air ne se sont pas formé à l'intérieur. Il suffit d'environ quelque 

minute pour que le capteur atteigne l'équilibre thermique avec la solution au cas où la 

température de la sonde serait totalement différente de celle de la solution. Les résultats sont 

exprimés directement en (µS/cm) [19].  

 

Figure III-3 : conductimètre 



Chapitre III : Matérielle et Méthode  

 
23 

 

III-1- 1-3-L’oxygène dissous : 

La détermination du l’oxygène dissous grâce à un oxymétrie , l’oxygène  dissous c’est la 

Quantité d’oxygène libre contenue dans l’eau sous forme dissoute à l’aide oxymétrie de 

marque WTW pour déterminer la Quantité d’oxygène libre contenue dans l’eau , Elle est 

déterminée après rinçage plusieurs fois de l’électrode, d’abord avec de l’eau distillée puis en 

la plongeant dans un récipient contenant de l’eau à examiner  

 

 
Figure III-4 : l’oxymétrie 

 

III-1-1-4-La température : 

Il est importé de connaitre la température des eaux. Car elle permet de corriger les 

autres paramètres d’analyse. La température doit être mesurée in situ. Pour avoir une idée 

globale sur l’environnement. Ceci consiste à plonger la sonde du thermomètre dans 

l’échantillon, on attend que la valeur se stabilise, et on la note la valeur mesurée qui est 

donnée en °C 

III-1-1-5-Analyse de sulfate SO4: 

 Les sulfates sont précipites en milieu chlorhydrique à l’état de sulfate de 

baryum, les ions sulfates sont précipités et dosés à l’état de sulfate en milieu chlorhydrique 

de baryoum suivant la réaction : 

                                                   BaCl2 + SO4-2 BaSO4 + 2Cl 

Le précipite ainsi obtenu est stabilisé à l’aide d’une solution stabilisante, les suspensions 

homogènes sont mesurées au spectromètre  [20]. 

- Réactifs utilisé : 

*Réactif (I) (solution stabilisante) : 

Acide chlorhydrique 

Ethanol 

Chlorure de sodium 

Glycérol 

Eau distillée 



Chapitre III : Matérielle et Méthode  

 
24 

 

*Réactif (II) (Solution de chlorure de baryum) : 

Chlorure de baryum 

Acide chlorhydrique 

Eau distillée 

   

Mode opératoire : 

Prendre 10 ml d’eau analysé puis compléter à 50 ml avec eau distillée, Ajouter 2.5 ml de la 

solution stabilisante, Ajouter 1 ml de chlorure de baryum (BaCl2), Agiter énergiquement 

pendant 1 min puis lire au spectre par la méthode « sulfate- - 10 » (utilisée la cuvette de 10 

cm) 

La longueur d’onde utilisé lors de l’analyse au spectromètre est de 420 nm, les résultats 

son affiché en mg / litre de sulfate. 

 NB : La concentration de sulfates est égale la valeur lue *la dilution 

 

III-1-1-6Analyse de fer Fe+2 : 

Principe : Après oxydation en milieu acide le fer est réduit à l’état ferreux et dosé par 

spectrophotométrie en utilisant la coloration rouge donné par les sels ferreux avec la 

Phénanthroline 1,10.  

Mode opératoire : 

 Prendre 10ml d’eau analysé  

 Ajouter 1 ml d’acide chlorhydrique, et prendre à douce ébullition, laissé refroidir. 

 Ajouter 0.5 ml de solution saturée. 

 Ajouter 0.3 ml d’acide ascorbique. 

 Ajouter 1 ml d’orthophénanthroline. 

  Attendre 30 min développement de la couleur puis lire au spectre par la méthode 

« FER2019 » (utilisée la cuvette de 10 cm) 

 

III-1-1-7-Analyse d’aluminium Al : 

Mode opératoire  

 Prendre 50 ml d’eau analysé. 

 Ajouter 0.5 ml de thiosulfate de sodium. 

 Ajouter 1 ml d’acide ascorbique 10 %(préparation 0.1 g dans 10 ml d’eau) 

 Ajouter 1 ml d’acide sulfurique (préparation 0.22 ml H2SO4 cons dans 25 ml deau) 

 Ajouter 10 ml de la solution tompon (préparation 3.72g d’acétate d’NH4      dans 100 

ml de H2O et + quelle que gouttes de CH3COOH→ ph=6) 
